1<sup>o</sup> dicitur quod quidam ponunt celum empireum non habere influentiam in reliqua corpora: quia non est institutum ad effectus naturales; sed ad hoc quod sit locus beatorum. Et hoc quidem mihi aliquando visum est: sed diligenter considerans magis videtur dicitur quod influat in corpora inferiora, quia totum universum est unum unitate ordinis: ut patet per philosophum 9. methaphisicorum. Hec autem unitas ordinis attenditur secundum quod quodam ordine reguntur corporalia per spiritualia et inferiora corpora per superiora: ut Augustinus dicitur 3. de trinitate. Unde si celum empireum non influat in corpora inferiora: celum empireum non continetur sub unitate universi: quod est inconueniens. Videtur autem proprius effectus eius esse perpetuitas et permanens in inferioribus corporibus. Nam secundum philosophum in 11. methaphisicorum. In celo sunt principaliter duo motus: quorum unus est ab oriente in occidentem quod vocatur diurnus: et est super polos equinoctialis. et quia iste est uniformis causat perpetuitatem in inferioribus motibus. Alius autem motus est ab occidentem in orientem: quo mouetur sol et alij planete qui est super polos zodiaci: per quem planete accedunt et recedunt a nobis. Unde iste motus proprie causat diuisionem generationis et corruptionis et ceterorum motuum in istis inferioribus. et sic continuatur generatio et corruptio horum inferiorum quousque deus vult: quod quidem est ad continuitatem causatur a primo motu: quod est autem ad priorem a secundo. Sic autem uniformitas motus precedit difformitatem ita etiam unitas quietis precedit uniformitatem motus: quia moueri est essentialiter habere naturam quam prius. quod est autem est eo modo se habere nunc ut prius. et sic quies habet puram unitatem. uniformitas autem motus habet unitatem cum diuersitate. et ideo primum

celum. scilicet empireum singularem per suam quietem influat. Secundum autem celum est quod dicitur aqueum per suum motum uniformem. Tertium autem celum. scilicet sydereum per suum motum difforme: habet autem esse proprium huic corpori: quod influat absque motu in quantum est superius attingens quidam modo ordinem sicut spiritualium: putat Dio. dicitur 2. c. de diuino. quod diuina sapientia coniungit principia secundorum finibus primorum. Ad primum ergo dicitur quod celum empireum magis influat in celum aqueum quam in inferiora corpora in quantum. scilicet celum aqueum plus recipit de influentia celi empirei: ut uniformitas motus ostendit. unde et magis patet cum celo empireo ratione sue uniformitatis quam celum sydereum. Est autem de celestibus corporalibus duplex opinio. Una. scilicet quod sunt de natura elementorum secundum quam celum empireum esse de natura ignis. celum aqueum de natura aeris vel aeris. celum autem sydereum est positum ex utraque natura: quia in parte est lucidum in parte dyaphanum. Et ad hanc opinionem pertinet quod dicitur aquas esse ibi ad infrigidandum. Alia autem est opinio quod corpora celestia non sunt de natura quatuor elementorum sed quanta essentia secundum quam est celum aqueum non est de natura quatuor elementorum. sed dicitur aquam propter dyaphaneitatem: sicut dicitur celum empireum. id est igneum propter lumen. Contrarium concedimus: quibus liber de intelligentiis non sit auctoritas alicuius nec etiam verum sit quod omnis influxus sit ratione lucis: nisi lux metaphorice accipiatur pro omni actu: putat esse agens agit in quantum est ens actu. vel hoc potest esse verum in solis corporalibus in quantum proprie dicitur lux in quantum. scilicet lux corporalis est forma primi corporis agentis. scilicet celi: cuius virtute omnia corpora inferiora agunt. et hec ad presens dicta sufficiant

Incipit quodlibet septimum.

Uesitū est de tribus,  
 P.imo quedā prinē-  
 tia ad substātiās spūa-  
 les, 2<sup>o</sup> quedā prinē-  
 tia ad sacm̄ altaris,  
 3<sup>o</sup> quedam prinētia ad  
 corpa dānatorū. Circa sbas spūales  
 querebat. P.imo de cognitiōe earū,  
 2<sup>o</sup> de fruitiōe aīe xpi tpe passionis,  
 3<sup>o</sup> de pluralitate in substātijs spūali-  
 bus inuenta. Circa primū querebāt  
 quatuor. P.imo utrū aliquis itel-  
 lect<sup>o</sup> creat<sup>o</sup> possit diuinā eēntiā vidē  
 imediate, 2<sup>o</sup> utrū intellect<sup>o</sup> creatus  
 possit simul plura itelligere, 3<sup>o</sup> utrū  
 intellectus angelicus possit itelligē  
 singularia. 4<sup>o</sup> utrū noticiā quā aug,  
 dicit plē mētis sit accidēs vel non.

Articulus p̄mus.

De primū sic pcedit. Videtur  
 qd nullus intellectus creatus  
 possit diuinā eēntiā imedia-  
 te videre. Intellect<sup>o</sup> enī creatus cū in  
 differēter se hēat ad oīa itelligibilia  
 nō potest cognoscere determinate ali-  
 quid; nisi per obiectū suū determinē-  
 tur. Sed diuinā eēntia nō ē obiectū  
 quod possit intellectum determinare  
 quia est summū in entibus et maxime  
 generalitatis; et nullo mō determina-  
 tū; ergo intellectus creat<sup>o</sup> ipsā videre  
 nō potest. Preterea ad hoc qd intel-  
 lectus cognoscat aliqd̄ op̄er qd fiat in  
 actu. Nihil enī operatur s̄m qd est in  
 potētia. s̄ s̄m qd ē actu. Intellect<sup>o</sup> autē  
 nō fit i actu nisi s̄m qd itelligibili in-  
 format. Cū ḡ eēntia diuinā nō possit  
 p se ipsam informare intellectum ut

formali faciat ipm̄ esse in actu op̄s si  
 dī p̄ intellectū cognoscat; qd p aliquam  
 sui similitudinē itellectū i format ad h̄  
 qd cognoscat; et ita nō poterit imedia-  
 te nisi p similitudinē videri. Preter-  
 ea ad hoc qd itellect<sup>o</sup> creat<sup>o</sup> eēntiā di-  
 uinā videat; op̄s qd p lumē glorie p̄fi-  
 ciat. Sed lumē glorie ē mediū distans  
 et ab ipso itellectu et ab ipsa eēntia di-  
 uina; q̄ est beatitudo icreatā; cū lumē  
 p̄dictū dicat creatura. ḡ itellect<sup>o</sup> crea-  
 tus nō pōt vidē diuinā eēntiā imedia-  
 te. Preterea s̄m p̄m in 3<sup>o</sup> de aīa.  
 Sicut sensus se habet ad sensibile; ita  
 se habet intellectus ad itelligibile. Sed  
 ad hoc qd sensus visus suū obiectum  
 p̄cipiat duplici medio indiget. s. lumi-  
 ne et specie que est similitudo rei vise.  
 ḡ hoc idem ē necessariū itellectu in  
 visione diuine essentia; et sic non ime-  
 diate eam videbit. Sed contra est  
 qd dī. i. Jo. 3. Videbimus eū sicuti ē  
 Preterea ad hoc qd itellectus itelli-  
 gat nihil aliud videtur requiri nisi qd  
 itelligibile fiat in actu et qd itelle-  
 ctui coniungat. Sed essentia diuina  
 p se ipsam est itelligibilis in actu; cū  
 sit imaterialis itellectui etiam p̄ns  
 est; qd ut dicit Aug. Deus vnicuique  
 rei est vicinior q̄ ipsa res sibi; ergo in-  
 tellectus creatus eēntiā diuinā poterit  
 imediate videre. R<sup>o</sup>. dō qd absque  
 dubio tenendum est qd diuinā eēntia  
 in patria imediate ab itellectu glori-  
 ficato videat. Ad cuius euidētiā  
 sciendum est qd in visione itellectiua  
 triplex mediū cōtingit esse. Unū s̄  
 quo intellectus videt; qd disponit eū  
 ad videndum; et hoc est i nobis lumē.